
 

D E C I Z I E 
        

    Nr. 7/24                                                                                               din 17 decembrie 2024 

Cu privire la transmiterea în locațiune  
a  unor spații neutilizate 
 
 În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c), lit.e) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436/2006, art. 9 din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, 
pct. 20, 21, 22 din  Regulamentul cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.  483/2008, Regulamentului privind licitațiile cu strigare si 
cu reducere aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136/2009, avizului Comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se aprobă transmiterea în locațiune, pe un termen de 3 ani, a unor spații neutilizate ce se 

află în administrarea Consiliului Raional Cahul, fără drept de privatizare și dare în 
subarendă, cu păstrarea scopului folosirii bunurilor închiriate, după cum urmează: 

Nr.
d/o 

Bunul 
imobil 

Modul de 
folosință 

Supra-
fața 

Amplasare 
Număr 

cadastral 

1 
Încăpere 

Nr.14 
Construcție 
de sănătate 

22,6 m2 
În incinta  IMSP OMF  
Tătărești, s. Tătărești 
 

1741202204.01 

2 
Încăpere 

Nr.6 
Construcție 
de sănătate  

26,7 m2 
În incinta IMSP CS Moscovei,  
s. Moscovei, str. Nicolai 
Pirogov, nr.11  

1734204180.01 

3 
Încăpere 

Nr.34 
Construcție 
de sănătate 

20,8 m2 
În incinta IMSP CS Larga Nouă, 
com. Larga Nouă 

1725203.651.01 

4 
Încăpere 

Nr.24 
Construcție 
de sănătate 

14,2 m2 
În incinta IMSP CS Cahul, et. 
nr.5, mun. Cahul, str. Ștefan cel 
Mare, nr. 27 

701113.024.01 

 

2. Selectarea locatarului se va efectua prin organizarea licitației cu strigare, desfășurată în 
modul stabilit de legislația în vigoare. 

3. Se împuternicește președintele raionului Cahul, domnul Pavel GROZA, să încheie 
contractul de locațiune cu locatarul selectat, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate și, după 
caz, semnarea acordului de reziliere a contractului. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate economie, reforme, buget, finanţe şi relaţii transfrontaliere.   
 

Preşedintele şedinţei 
Consiliului Raional Cahul                                                              Gheorghe TABUNCIC 
 
   Contrasemnează: 
         Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                               Cornelia PREPELIȚĂ 

 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-12-18T16:11:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T16:12:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




